

## گاز ترکمنستان به آذربایجان می رود

توافقنامه حمل و نقل کالا میان بنادر باکو و "ترکمن باشی" از طریق کشتیرانی و راه آهن در عشق آباد در چارچوب سفر رسمی الهام علییف به ترکمنستان امضا شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : قربانقلی بردی محمدوف، "ایهام علییف" و "عبدالله گل" سران کشورهای ترکمنستان، آذربایجان و ترکیه روز شنبه در "ترکمن باشی" مسائل همکاری های سه جانبه را بررسی کردند. موضوع اصلی این دیدار دورنمای تنوع بازار عرضه منابع انرژی منطقه دریای خزر و برقراری کریدور حمل و نقل میان اروپا و آسیا بود. سران کشورهای یاد شده از نتایج مذاکرات رضایت دارند. بردی محمدوف اعلام کرد: این اولین دیدار ما بود و نتایج آن تحرک جدیدی به همکاری های مشترک خواهد داد. توافقنامه حمل و نقل کالا میان بنادر باکو و "ترکمن باشی" از طریق کشتیرانی و راه آهن در عشق آباد در چارچوب سفر رسمی الهام علییف به ترکمنستان امضا شد. این قرارداد مسیرهای تکمیلی را برای انتقال گاز ترکمنستان در دریای خزر توسط کشتی باز می کند. بحث گاز مایعی در کار است که حکومت ترکمنستان این گزینه را مدت هاست در نظر دارد و برای این اهداف در سواحل دریای خزر تجهیزات تبدیل گاز طبیعی به مایع نیز در دست احداث است. کلا انتظار می رود که حدود 20 کارخانه مشابه آن در منطقه ایجاد شود. مدت ها مباحث مربوط به موقعیت حقوقی دریای خزر و میدان "کیپاز" ("سردار" از نظر ترکمنستان) مانعی بر سر راه روابط میان آذربایجان و ترکمنستان بود که اجرای طرح انتقال مواد انرژی از طریق دریای خزر بدون حل آن امکان پذیر نبود. آنطور که دفتر مطبوعاتی ریاست جمهوری ترکمنستان اطلاع می دهد "طرفین مواضع خود را در مورد تنظیم موقعیت حقوقی دریای خزر هماهنگ نموده و بر شبیه بودن آنها در حل این مسئله اشاره کردند. "استانیسلاو پریتچین" کارشناس امور سیاسی تاکید می کند: بعد از دیدار کنونی سران به احتمال قوی بهره برداری مشترک از میدان "کیپاز" ("سردار") آغاز خواهد شد. این بدان معناست که پایه ای برای انتقال ثابت منابع انرژی ترکمنستان به آذربایجان ایجاد خواهد شد. مقرون به صرفه ترین آنها اتصال میدان "کیپاز" به سیستم کنونی خط لوله های زیر دریایی خزر متعلق به آذربایجان محسوب می شود. اما مسیر اصلی انتقال گاز ترکمنستان باید خط لوله Nabucco باشد. بردی محمدوف قول داد که سالانه 10 میلیارد متر مکعب گاز به اروپا صادر کند. اما به اعتقاد "ایلگار ولی زاده" کارشناس امور سیاسی آذربایجان طرح Nabucco در شرایط بحران مالی جهانی بسیار گزاف بوده و در نتیجه اجرای آن با دشواری های روبرو خواهد شد. برغم خوشبینی سران ترکمنستان، آذربایجان و ترکیه بعد از دیدار ترکمنستان برخی از کارشناسان معتقدند که توافقات آنها به معنای اجرای سریع مسیرهای صدور منابع انرژی با دور زدن روسیه نخواهد بود. دقیقا یک سال و نیم پیش سه رییس جمهور یعنی "بردی محمدوف"، پوتین" (رییس جمهور وقت روسیه) و "نظربایف" با یکدیگر دیدار کردند. آنزمان توافقنامه ای درباره احداث خط لوله حاشیه دریایی خزر نیز امضا شد. اما تاکنون کار بیش از بررسی طرح از جای خود تکان نخورده است. طرح خط لوله اعماق دریای خزر نیز ممکن است به این سرنوشت دچار شود. بعلاوه آنکه منظور از پر کردن آن توسط منابع انرژی ترکمنستان میادین کشف نشده ترکمنستان در آب های ساحلی دریای خزر است. پایان پیام.